

書式1

【資金収支計算書／資金収入の部】

(単位:千円)

区 分	平成 22 年度		平成 23 年度		平成 24 年度	
	法人全体分	うち短期大学分	法人全体分	うち短期大学分	法人全体分	うち短期大学分
学生生徒等納付金収入	4,697,900	549,348	4,650,159	538,015	4,723,625	582,160
手数料収入	73,946	11,624	84,064	14,547	90,792	15,437
寄付金収入	25,638	0	41,257	0	50,726	0
補助金収入	413,050	80,702	350,175	81,187	310,566	72,926
資産運用収入	189,435	27,385	175,487	18,959	192,774	21,648
資産売却収入	0	0	0	0	0	0
事業収入	439,844	13,653	473,268	15,792	450,454	14,582
雑収入	28,626	1,003	62,559	1,031	37,809	982
借入金等収入	280,000	45,640	300,000	48,300	300,000	48,900
前受金収入	2,459,948	—	2,482,496	—	2,544,890	—
その他の収入	47,341	—	77,248	—	43,470	—
資金収入調整勘定	△ 2,486,433	—	△ 2,485,206	—	△ 2,509,034	—
前年度繰越支払資金	7,351,859	—	7,451,328	—	7,783,458	—
収入の部合計	13,521,159	729,359	13,662,836	717,832	14,019,531	756,635
人件費支出	2,990,915	443,299	3,030,225	429,131	3,270,337	504,793
教育研究経費支出	1,038,897	147,398	1,084,456	146,272	1,093,527	145,603
管理経費支出	716,083	59,699	701,375	61,316	696,590	54,433
借入金等利息支出	19,620	5,683	17,882	5,258	16,193	4,842
借入金等返済支出	379,860	77,939	399,860	80,600	399,860	81,200
施設関係支出	158,186	21,413	125,250	17,098	679,786	5,828
設備関係支出	134,943	14,628	121,098	23,919	161,020	17,055
資産運用支出	540,825	—	423,598	—	121,301	—
その他の支出	162,069	—	137,629	—	235,985	—
資金支出調整勘定	△ 71,571	—	△ 161,996	—	△ 233,695	—
次年度繰越支払資金	7,451,328	—	7,783,458	—	7,578,626	—
支出の部合計	13,521,159	770,062	13,662,836	763,594	14,019,531	813,754

【消費収支計算書／消費収入の部】

区 分	平成 22 年度		平成 23 年度		平成 24 年度	
	法人全体分	うち短期大学分	法人全体分	うち短期大学分	法人全体分	うち短期大学分
学生生徒等納付金	4,697,900	549,348	4,650,159	538,015	4,723,625	582,160
手数料	73,946	11,624	84,064	14,547	90,792	15,437
寄付金	26,463	0	41,489	0	51,049	0
補助金	413,050	80,702	350,175	81,187	310,566	72,926
資産運用収入	189,435	27,385	175,487	18,959	192,774	21,648
資産売却差額	0	0	0	0	0	0
事業収入	439,844	13,653	473,268	15,792	450,454	14,582
雑収入	28,626	1,003	62,559	1,031	37,809	982
帰属収入合計	5,869,267	683,719	5,837,201	669,532	5,857,070	707,735
基本金組入額合計	△ 399,464	△ 40,477	△ 284,811	△ 38,765	△ 276,990	△ 40,009
消費収入の部合計	5,469,802	643,242	5,552,391	630,767	5,580,079	667,726

【消費収支計算書／消費支出の部】

人件費	3,174,268	450,486	3,196,675	464,743	3,142,513	472,690
教育研究経費	1,546,472	212,873	1,572,248	208,977	1,572,807	207,191
(うち減価償却額)	(507,345)	(65,462)	(486,727)	(62,713)	(479,878)	(61,579)
管理経費	796,728	63,389	780,048	64,749	771,621	57,742
(うち減価償却額)	(78,407)	(3,688)	(77,416)	(3,357)	(77,989)	(3,258)
借入金等利息	19,620	5,683	17,882	5,258	16,193	4,842
資産処分差額	45,399	11,702	33,619	22,994	53,067	8,299
徴収不能引当金繰入額(または徴収不能額)	0	0	0	0	4,127	0
消費支出の部合計	5,582,490	744,136	5,600,472	766,721	5,560,328	750,765
当年度消費支出超過額	112,687	—	48,081	—	48,081	—
前年度繰越消費収入超過額	324,302	—	211,615	—	163,534	—
(何)年度消費支出準備金繰入額	—	—	—	—	—	—
(何)年度消費支出準備金取崩額	—	—	—	—	—	—
基本金取崩額	—	—	—	—	—	—
翌年度繰越消費収入(支出)超過額	211,614	—	163,534	—	183,285	—

書式 2

貸借対照表の概要(学校法人)

(各年度末日現在/単位:千円)

資産の部	科目	平成 22 年度末	平成 23 年度末	平成 24 年度末
固定資産		19,261,092	19,071,815	19,365,227
有形固定資産		13,229,021	12,871,093	13,095,584
その他の固定資産		6,032,071	6,200,722	6,269,642
退職給与引当資産		2,071,547	2,213,692	2,065,869
建設引当資産		1,449,025	1,449,025	915,175
減価償却引当資産		1,839,545	1,867,101	2,628,775
第3号基本基金引当預金		492,350	492,351	492,351
流動資産		9,272,813	9,828,566	9,648,655
現金預金		7,451,328	7,783,458	7,578,626
未収入金		19,468	24,087	27,640
有価証券		1,608,629	1,832,227	1,853,528
資産の部合計		28,533,906	28,900,381	29,013,882
負債の部				
固定負債		3,203,048	3,172,865	2,858,541
流動負債		2,761,344	2,921,272	3,052,356
前受金		2,441,375	2,462,696	2,525,122
負債の部合計		5,964,392	6,094,137	5,910,898
基本金の部				
基本金合計		22,357,898	22,642,709	22,919,699
消費収支差額の部				
翌年度繰越消費収入(支出)超過額		211,614	163,534	183,285

注1:「その他の固定資産」と「流動資産」の「* *」欄には、その他の資金性科目及びすぐに資金化できる科目を書いてください。

注2:上記のほか、評価前年度の「外部負債」及び「運用資産」の金額を記入してください。(単位:千円)

外部負債	1,164,907	(=借入金+学校債+未払金+手形債務)
運用資産	15,534,323	(=現金預金+引当特定預金+有価証券)

書式 2

財務状況調べ

短大	東京都豊島区駒込三丁目24-3	
学校法人 名称	香川栄養学園	
併設校	大学(女子栄養大学)	専門学校(香川調理・製菓専門学校)

短期大学名 **女子栄養大学短期大学部**

書式3 財務状況調べ

(単位:千円)

短大	所在地	東京都豊島区駒込三丁目24-3	
学校法人	名称・所在地	香川栄養学園	東京都豊島区三丁目24-3
	併設校	大学(女子栄養大学)	専門学校(香川調理・製菓専門学校)

*併設大学が複数ある場合など、大学(2)のように校数を記載してください

短大の消費収支	年度	帰属収入	消費支出	差額	帰属収支差額比率	人件費比率	教育研究経費比率
	24	707,735	750,765	-43,030	▲6.08%	66.79%	29.28%
	23	669,532	766,721	-97,190	▲14.52%	69.41%	31.21%
	22	683,719	744,136	-60,417	▲8.84%	65.88%	31.13%
	3ヶ年平均				▲8.84%	65.88%	31.13%

法人の消費収支	年度	帰属収入	消費支出	差額	帰属収支差額比率	人件費比率	教育研究経費比率
	24	5,857,070	5,560,328	296,741	5.07%	53.65%	26.85%
	23	5,837,201	5,600,472	236,730	4.06%	54.76%	26.93%
	22	5,869,268	5,582,490	286,778	5.13%	54.08%	26.30%
	3ヶ年平均				5.13%	54.08%	26.30%

評価前年度末貸借対照表	資産	その他の固定資産	6,269,642
		流動資産	9,648,655
		計	15,918,298
	負債	固定負債	2,858,541
		流動負債	3,052,356
		計	5,910,898
	差額		10,007,400

入学者数等の状況	設置学科・専攻	入学定員	入学者数	収容定員	在籍者数	入学定員充足率	収容定員充足率
	食物栄養学科	160	168	320	353	105.00%	110.31%
	合計	160	168	320	353	105.00%	110.31%

注1:この表については、網掛け部分を入力してください。その他の部分は自動的に計算するように計算式を入力してありますので、記入しないでください。

注2:年度については、評価実施の前年度から3年とし、上から新しい順に記入してください。

注3:「入学者数等の状況」については評価実施年の5月1日現在で記入してください。

短期大学名 女子栄養大学短期大学部

書式4

キャッシュフロー計算書

法人全体

事業活動のキャッシュフロー	平成 22 年度末	平成 23 年度末	平成 24 年度末
A.教育研究活動のキャッシュフロー	金額		
学生生徒等納付金収入	4,697,900,338	4,650,159,485	4,723,625,195
手数料収入	73,946,410	84,063,810	90,792,080
寄付金収入	25,638,052	41,257,409	50,726,263
国庫補助金収入	412,776,000	349,053,000	309,209,000
地方公共団体補助金収入	274,112	1,121,654	1,357,229
学術研究振興資金	0	0	
資産運用収入	189,435,684	175,486,948	192,773,843
事業収入	439,844,798	473,267,725	450,454,442
雑収入	28,626,833	62,559,228	37,808,515
前受金収入	2,459,948,820	2,482,495,720	2,544,890,030
前期末前受金	-2,466,964,360	-2,461,175,010	-2,482,463,625
小計	5,861,426,687	5,858,289,969	5,919,172,972
人件費支出	2,990,915,679	3,030,225,350	3,270,336,557
教育研究経費支出	1,038,897,708	1,084,456,315	1,093,527,084
管理経費支出	716,083,449	701,375,460	696,590,326
借入金等利息支出	19,620,834	17,881,656	16,193,282
小計	4,765,517,670	4,833,938,781	5,076,647,249
教育研究活動のキャッシュフロー	1,095,909,017	1,024,351,188	842,525,723
その他の補助金	0	0	
不動産売却収入	0	0	
期末未収入金	-19,468,958	-24,030,856	-26,570,089
小計	-19,468,958	-24,030,856	-26,570,089
施設関係支出	158,186,414	125,250,038	679,785,838
設備関係支出	134,943,258	121,098,232	161,020,487
前期末未払金支払支出	95,955,407	95,454,093	190,473,136
前払金支払支出	34,274,573	26,595,020	18,082,612
期末未払金	-39,079,551	-130,898,613	-211,260,047
長期未払金	0	0	
前期末前払金	-32,492,358	-31,097,077	-22,434,741
小計	351,787,743	206,401,693	815,667,285
施設等整備活動のキャッシュフロー	-371,256,701	-230,432,549	-842,237,374
事業活動のキャッシュフロー	724,652,316	793,918,639	288,349
有価証券売却収入	0	0	
退職給与引当資産からの繰入収入	0	0	
建設引当資産からの繰入収入	0	0	
減価償却引当資産からの繰入収入	0	0	
第3号基本金引当資産からの繰入収入	0	0	
車輛売却収入	0	0	
その他の資産売却収入	0	0	
外貨預金売却収入	0	0	
借入金等収入	280,000,000	300,000,000	300,000,000
その他の収入	47,341,468	77,248,474	43,469,881
小計	327,341,468	377,248,474	343,469,881
借入金等返済支出	379,860,000	399,860,000	399,860,000
資産運用支出	540,825,505	423,597,932	121,301,316
その他の支出	31,839,731	15,579,903	27,428,812
予備費	0	0	
小計	952,525,236	839,037,835	548,590,128
財務活動のキャッシュフロー	-625,183,768	-461,789,361	-205,120,247
繰越支払資金の増減額	99,468,548	332,129,278	-204,831,898
前年度繰越支払資金	7,351,859,947	7,451,328,495	7,783,457,773
次年度繰越支払資金	7,451,328,495	7,783,457,773	7,578,625,875